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ÚVOD

Na jihozápadě Čech, při hranici s Německem a Rakouskem nalezneme pohoří zvané

Šumava, které bylo ve čtvrtohorách, tj. před 10 tisíci lety, pokryté ledovci. Dokladem o jejich

existenci jsou zdejší glaciální jezera. Do dnešní doby se jich dochovalo 8, z toho 5 na české

straně (Černé, Čertovo, Laka, Plešné a Prášilské) a 3 na straně německé (Velké a Malé

Javorské a Roklanské). Okolí těchto jezer tvoří druhotný smrkový les, který, jak se

v minulosti ukázalo, je náchylnější k napadení škůdci a k větrným polomům. Jezera slouží

jako významné a citlivé indikátory změn prostředí a jakékoli změny v jejich okolí se projevují

ve složení jezerních vod. Ty nejvýznamnější byly sledovány v období posledních padesáti let

a byly způsobeny především atmosférickým znečištěním. V první polovině 80. letech

20. století dosáhla produkce emisí v tzv. Černém trojúhelníku, jak bylo nazýváno území

na hranicích České republiky s Polskem a Německem, maximálních hodnot. Ke zmírnění

došlo až po roce 1989 v důsledku přechodu od centrálně plánované ekonomiky na tržní

hospodářství s větším důrazem na ochranu životního prostředí.

S rostoucím atmosférickým znečištěním se zvyšovalo i okyselení vod a docházelo

k ochuzování druhového společenstva. Prvním znakem acidifikace bylo vyhynutí ryb

v jezerech. Postupné snižování produkce emisí pozvolna následovalo i ozdravování jezer,

které se projevilo zejména ve zvýšení pH jezerní vody a s tím související i změny v druhovém

složení. I přesto, že návrat jezer do stavu před acidifikací je velmi pomalý, byli někteří z nás

svědky návratu některých druhů do jezer. Jedním z nich byl i návrat druhu

Ceriodaphnia quadrangula do pelagiálu Černého a posléze i Prášilského jezera. Poslední

významnou událostí byl pokus o repatriaci druhů Daphnia longispina a Cyclops abyssorum

do Plešného jezera, kdy o rok později, tedy roku 2005, byl nalezen již druh

Cyclops abyssorum.

Tato bakalářská práce je literární rešerší, na kterou bych ráda navázala diplomovou

prací věnovanou především Plešnému jezeru a dalšímu vývoji do něj reintrodukovaných

druhů Daphnia longispina a Cyclops abyssorum.
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TYPY ACIDIFIKACÍ VODNÍCH NÁDRŽÍ

Acidifikací vodních nádrží rozumíme soubor všech příčin, procesů a jejich důsledků,

které vedou ke snižování pH (Lellák 1992).V současné době rozlišujeme acidifikaci

přirozenou, která je výsledkem přírodních procesů, a antropogenní, jež vzniká činností

člověka. Je ovšem nutno mít na paměti, že v přírodě mohou působit obě dvě současně.

Antropogenní acidifikace je způsobená především padáním kyselého deště

s obsahem kyseliny sírové a dusičné ze znečištěného ovzduší. Míra kyselosti, která se

vyjadřuje pomocí hodnot pH, je dána koncentrací iontů H+. Vezmeme-li v úvahu, že dešťová

voda v Evropě má bez jakéhokoli ovlivnění pH 5 – 6, což odpovídá koncentraci H+ iontů

1 - 10μmol.l-1 (Hruška a Kopáček 2005), a dnes dosahuje její pH na většině území hodnot

4 – 4,5 neboli 30 - 300μmol.l-1 (Hruška a Kopáček 2005) H+ iontů a na některých místech

dosahuje dokonce hodnot pH 3, (Lellák 1992), je to dosti alarmující zjištění.

Kyselé deště vznikají převážně v důsledku lidské činnosti. Tím chci naznačit,

že nevznikají jen lidskou činností, ale např. SO2 se do atmosféry dostává i sopečnou činností.

Podobně je to i s NOx, který vzniká např. při elektrických výbojích v atmosféře (Hruška

a Kopáček 2005). Významným zdrojem oxidu siřičitého (SO2) a oxidů dusíku (NOx) však je

právě spalování fosilních paliv. Tyto oxidy mohou v ovzduší setrvat několik dní a během této

doby urazit několika set kilometrovou vzdálenost (Lellák 1992). To znamená, že emise,

produkované do ovzduší na území silně industrializovaného státu s minimální ochranou

přírody, mohou poškozovat chráněnou přírodu na jiné části zeměkoule (Hruška a Kopáček

2005). Do kontaktu se zemí se sloučeniny síry a dusíku dostávají kyselým deštěm

jako tzv. mokrý spad nebo se usazují na vegetaci a nazýváme je suchým spadem (Lellák

1992). Podstatou suchého spadu je zachycení plynů a aerosolů na vegetaci, kde se přemění

na kyseliny, které jsou poté spláchnuty deštěm do půdy (Hruška a Kopáček 2005).

Přirozená acidifikace vzniká v důsledku působení přírodních procesů a je spojena

především s rozvojem rašeliníku. Jezera, u kterých byla pozorována přirozená acidifikace jsou

většinou mělká a jejich pH se pohybuje okolo 3,5 – 4,5 (Ruth a kol. 1981). Na rozdíl

od antropogenní acidifikace je její rozvoj pomalý a dává organismům šanci přizpůsobit se

nízkému pH (Dangles 2004). Tyto přírodní nádrže obsahují díky jinému chemismu i více

látek a živin, které slouží jako živiny pro organismy (Ford, 1990). To dokazuje i existence

několika druhů řas, korýšů, vodního hmyzu (Ruth Patrick a kol. 1981). Zároveň uvádějí,

že v okolí těchto jezer se v posledních 50 až 100 letech vyskytují i acidofilní stromy.
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Proces acidifikace rozděluje Lellák (1992) ve své učebnici Hydrobiologie na 3 stupně:

1) v území s lehce zvětrávajícím podložím je voda neutralizována uhličitany.

Toto území se vyznačuje vysokou pufrační kapacitou a nedochází tedy

k trvalému poklesu pH. Postupem času se však zásoba hydrouhličitanů snižuje.

2) pH začíná klesat. Za druhý stupeň acidifikace jsou považována ta jezera,

u nichž se pH povrchové vrstvy určitou dobu v roce pohybuje okolo hodnoty

pH = 5.

3) voda má pH = 4,5. Proti dalšímu poklesu pH působí huminové látky a ionty

hliníku. Takovéto vodní prostředí je bohužel neslučitelné se životem ryb a je

nebezpečné i pro člověka.

Zásadním rozdílem mezi oběma typy acidifikace je míra nepříznivého působení

na biologická společenstva a procesy (Dangles 2004). Svou rychlostí i silou převládá

acidifikace způsobená činností člověka. Kyselá začnou být především jezera, jejichž podloží

má nedostatek elektrolytů, vápníku a hořčíku a tudíž mají i omezenou schopnost vázat volnou

kyselinu sírovou (Sládečková a Sládeček 1995). Mezi první signály acidifikace patří hynutí

ryb (Lellák 1992).

SPECIFIKA HORSKÝCH JEZER ŠUMAVY

Jak již bylo napsáno v úvodu, šumavská jezera jsou ledovcového původu. Největší

a nejníže položené z českých jezer je Černé jezero, jenž je zahloubené do svoru

na severovýchodním svahu Jezerní hory. Na jihovýchodním svahu této hory se nalézá naše

druhé největší šumavské jezero, Čertovo jezero. Plešné jezero, nazývané též Balvanité, leží

na svahu hory Plechý a narozdíl od předchozích dvou jezer má žulové podloží. Dalším

jezerem je Prášilské, které je situováno na severovýchodním svahu Poledníku. Podloží tohoto

jezera je tvořeno rulami a žulou. Poslední a zároveň nejmenší z našich pěti jezer je Laka

neboli Pleso, které má rulové podloží. Charakteristika jezer je uvedena v tab. č. 1.

CHEMISMUS HORSKÝCH JEZER ŠUMAVY

Chemismus ledovcových jezer na Šumavě ovlivňuje jejich geografická poloha,

která souvisí s vývojem půd, vegetace, a geologické podloží. Vzhledem k tomu, že se jedná

o horská jezera, mají zdejší půdy menší mocnost než půdy v údolích a tedy i nižší retenční

schopnost. Podstatou retenční schopnosti půdy je neutralizování kyselin pomocí bazických

iontů, mezi nejdůležitější řadíme vápník (Ca), hořčík (Mg), sodík (Na) a draslík (K) (Hruška

7

Tab 1. Hlavní charakteristika českých šumavských jezer podle Vrba a kol. (2003)

a Kopáček 2005). S přibývající koncentrací sloučenin síry a dusíku dochází tedy k narušení


[…]


populace v jezeře (Petrusek a kol. 2003). Výzkumu těchto vajíček v sedimentu jezer se

věnovala Faustová (2002).

V letech 2002 – 2003 byla zkoumána Mgr. Kohoutem a Dr. Fottem možnost přežití

některých druhů planktonních korýšů ve vodě z acidifikovaných jezer. (Kohout a Fott 2004).

Z druhů Ceriodaphnia quadrangula z Černého jezera, Holopedium gibberum ze Žďárského

jezírka a Daphnia longispina z Prášilského jezera se jako nejvhodnější pro repatriaci ukázala

být Daphnia longispina, které se v laboratorním experimentu nejlépe dařilo ve vodě

z Plešného jezera (Kohout a Fott 2004). Na základě výsledků bylo rozhodnuto, že v září

a říjnu 2004 bude proveden odlov perloočky Daphnia longispina a buchanky Cyclops

abyssorum z Prášilského jezera, které budou posléze vysazeny do Plešného jezera, kde se

vyskytovaly i před acidifikací. (Kohout a Fott 2003, 2004). V roce 2005 byl v Plešném jezeře

zaznamenán výskyt druhu Cyclops abyssorum. Vzhledem k tomu, že byl odlov a následné

vysazení do Plešného jezera proveden na podzim, kdy tvoří perloočky ephipia, je

pravděpodobné, že se letos na jezeře objeví i Daphnia longispina (Fott – osobní sdělení).

Tento způsob repatriace planktonních živočichů do horských jezer nebyl ojedinělý. Byl

prováděn již v Kanadě, kde byla do horského jezera úspěšně vysazena vznášivka

Hesperodiaptomus arcticus,u které byl poté sledován její vliv na formování planktonního

společenstva (Schindler & Parker, 2002).

VÝHLED DO BUDOUCNA

Budoucnost jezer a jejich výzkumu? Ve své diplomové práci bych se chtěla věnovat

sledování vývoje populace druhu Cyclops abyssorum, která byla úspěšně reintrodukována

do Plešného jezera v roce 2004. Pokud se v letošním roce objeví ve vzorcích z jezer i druh

Daphnia longispina, který byl do jezera navrácen spolu s druhem Cyclops abyssorum,

zaměřím svoji pozornosti i na ni. Předpokládá se, že populace reintrodukovaných druhů bude

zpočátku exponenciálně narůstat a po čase se ustálí. Podobný průběh uvádí ve svém článku

Schindler a Parker (2002). Exponenciální nárůst populace bude umožněn velkým rozvojem
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fytoplanktonu a zvýšením abundance vířníků, které je v Plešném jezeře pozorováno (Kohout,

2004).Chybí zde však vyšší trofická úroveň (Vrba J. a kol. 2003). S vývojem populace druhu

Cyclops abyssorum souvisí i otázka koexistence tohoto druhu s druhem Heterocope saliens,

který v současné době v jezeře převládá. Bylo zjištěno, že tento druh se v Plešném jezeře

vyskytuje převážně v epilimniu, zatímco Cyclops abyssorum v Prášilském jezeře spíše u dna.

Součástí dalšího výzkumu by tedy mělo být zkoumání koexistence druhů Cyclops abyssorum

a Heterocope saliens i to, zda se Cyclops abyssorum vyskytuje u dna Plešného jezera stejně

jako v Prášilském jezeře nebo ne.

Součástí navazujícího výzkumu by mělo být i potvrzení morfologickými

a molekulárně biologickými metodami, zda reintrodukované druhy opravdu pocházejí

z Prášilského jezera. Tyto druhy se v Plešném jezeře vyskytovaly již před acidifikací

a v jezerních sedimentech jsou uložena jejich trvalá vajíčka, ze kterých by mohla být populace

znovu založena. To však považuji za nepravděpodobné, neboť při zkoumání trvalých vajíček

ze sedimentů Černého, Čertova a Plešného jezera bylo zjištěno, že jich převážná většina není

životaschopná (Faustová 2004).
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ZÁVĚR

1) Zotavování jezer z acidifikace

Návrat jezer do původní stavu, ve kterém se nacházely před acidikací, je mnohem méně

výrazný než snížení produkce emisí, které následoval. V současné době a do budoucnosti však

nelze očekávat další výrazné změny ani v produkci emisí a tedy ani v zotavování jezer. Spíše

lze očekávat nárůst sloučenin dusíku v ovzduší a to z neustále se zvyšující automobilové

dopravy. O pomalém zotavování svědčí i fakt, že ze šumavských jezer na české straně jsou

stále silně acidifikovaná jezera Černé, Čertovo a Plešné. Významným krokem v zotavování

jezer byl návrat perloočky Ceriodaphnia quadrangula do pelagiálu Černého a Prášilského

jezera. Bylo sledováno i zvýšení počtu vířníků v Plešném jezeře, kde to je pravděpodobně

způsobeno dostupnější potravní nabídkou fytoplanktonu.

2) Repatriace druhů Daphnia longispina a Cyclops abyssorum

Jako důkaz zlepšení životních podmínek v jezerech může sloužit i repatriace druhů

Daphnia longispina a Cyclops abyssorum z Prášilského jezera do Plešného, která se

uskutečnila na podzim roku 2004. V roce 2005 byl zaznamenán již výskyt druhu Cyclops

abyssorum a očekává se i objevení perloočky Daphnia longispina. Jejich repatriace je

významná z více důvodů. Na Plešném jezeře chybí planktonní perloočky, které by redukovaly

rozvoj fytoplanktonu a výskyt druhu Cyclops abyssorum je vázán na ledovcová jezera. Do

budoucna bude zajímavé sledovat jejich další vývoj v jezeře. Další výzkum se bude zajímat

především o vztahy mezi nově introdukovaným buchankou Cyclops abyssorum a vznášivkou

Heterocope saliens, která v jezeře přečkala acidifikaci.
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