Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> Oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jan Fott Datum: 16. 5. 2006
Autor: Radka Křenová
Název práce: Zooplankton horských jezer Šumavy: zotavování z acidifikace
X Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/>
<p>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce je literární rešerše na téma acidifikace a zotavování šumavských jezer, se zřetelem na ústup a návrat zooplanktonu. Rešerše je přípravou k diplomové práci.</p>
<p>Struktura (členění) práce: Práce je členěna do deseti oddílů, které představují různé aspekty zadaného tématu. Dva další oddíly jsou seznam literatury a příloha mikrofotografií hlavních druhů zooplanktonu šumavských jezer.</p>
<p>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Použité zdroje jsou relevantní a dostatečné. Z celkového počtu 59 citovaných prací je však přímých citací pouze 36, zbylé práce zná autorka pouze zprostředkovaně.</p>
<p>Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?</p>
<p>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je dobrá, v elektronické verzi se nezobrazuje graf č. 1, převzatý z práce Vrba et al., 2003 (zobrazí se pouze vysvětlivky ke grafu).</p>

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Zpracováním literární rešerše se autorka dobře obeznámila s problematikou zadané diplomové práce. Většina literatury, kterou cituje nepřímou, je k dispozici na katedře ekologie, takže jejich dodatečné prostudování nebude problém.

Otázky a připomínky oponenta:

- (i) str. 7, Tab. 1: ekvivalent anglického názvu „norwegian spruce“ je smrk ztepilý (*Picea abies*).
- (ii) str. 20, 3. odstavec, poslední věta: uvedená definice kyselinové neutralizační kapacity (KNK, resp. ANC) nedává smysl.
- (iii) ostatní drobné připomínky projednám s autorkou ústně.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně **x velmi dobře** dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.